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Prefeitura Municipal da l.apa é

Estado do Parana I_Am

— — . UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n? 553 Lapa, 01 de Outubro de 2007.
, Senhor Presidente:

Encaminho, para aprecia¢édo, Projeto de Lei n® 99/2007, que
dispe sobre autorizagé@o para Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

~ Miguel L. H. Batista
Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n®: 1025 [ 20C7
Data: 04/10/2007 - 10:28

N

Respjfnsévfal: MAD

/

Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal
Nesta

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Prefeitura Municipal da I.apa
Estado do Parana

UMA NOVA HISTORI/

PROJETO DE LEI' N° 99, DE 21 DE SETEMBRO DE 2007.  ° oo

Sumula: Dispbe sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicGes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte Projeto
de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
146.900,00 (Cento e Quarenta e Seis Mil e Novecentos Reais), dentro da seguinte
dotagao:

09 — Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

09.02 — Fundo Nacional de Meio Ambiente

18.541.0023.2.048 — Aterro Sanitario e Coleta de Lixo

308: 3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Serv. Terceiros — Pes. Juridica........ R$ 146.900,00
TOTAL . .o R$ 146.900,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
usados como recursos o cancelamento parcial ou total das seguintes dotacées:

09 — Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
09.01 — Departamento de Agricultura
20.601.0026.2.045 — Manutengao da Secretaria

296: 3.3.90.30.00.00.1000 — Material de ConsSUMO............coovvvvo R$ 100.000,00
297: 3.3.90.36.00.00.1000 — Qutros Serv. Terceiros — Pes. Fisica............ R$ 5.000,00
299: 4.4.90.51.00.00.1000 — Obras € Instalagdes.............c...cccceeviioeeii R$ 15.000,00

20.601.0026.2.046 — Convénio Emater
301: 3.3.30.41.00.00.1000 — Contribuigdes...................... S R$ 7.900,00

09.02 — Fundo Nacional de Meio Ambiente
18.541.0023.2.048 — Aterro Sanitario e Coleta de Lixo

309: 4.4.90.51.00.00.1000 — Obras e Instalagées...............ccccccoeveiveeieii. R$ 9.000,00
310: 4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Material Permanente........... R$ 10.000,00
i .1 12 R —— O RRRSTS R$146.900,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 21 de Setembro de 2007.

"

Miguel Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Prefeitura Municipal da Lapa

Estado do Parana m

e —— p= UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LE| N® 099, DE 21 DE SETEMBRO DE 2007,

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciagdo dessa Egrégia Camara, o presente
projeto de lei, que visa solicitar autorizagdo para abertura de crédito adicional
suplementar no valor de R$ 146.900,00 (Cento e Quarenta e Seis Mil e
Novecentos Reais), para readequagéo das despesas insuficientemente dotadas
na Lei de Orgamento.

Atraves deste projeto pretendemos ajustar valores e retificar o
planejamento inicial das acées governamentais, ja que a proposta original deixou
de contemplar o total das dotagbes necessarias para despesas de manutengéo da
secretaria.

Infelizmente, esta experiéncia foi negativa, pois os valores foram
diluidos em diversas fontes, bem como em diversas atividades, causando
problemas na execugao orgamentéaria, agravados pelo baixo percentual — somente
3% -aprovados por essa Casa de Leis, para remanejamentos, tornando impossivel
a gestao de tais dotagbes orgamentarias.

Alem disso, estes recursos sdo insuficientes para a manutengao
de todas as agées da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente, até o Gltimo més
do ano. Assim, optamos pelo cancelamento das dotagdes que ndo serdo utilizadas
para que suportem as suplementagdes solicitadas, conforme planilha em anexo,

para vossa visualizagao detalhada.

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000




CAMANA  RTUMIOINT
LAPA - P

Prefeitura Municipal da Lapa | ﬁ

Estado do Parana I_Am

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

|

Contando com vossa qualificada analise, sabendo do grande
desejo de cooperagéo para com as agdes voltadas & comunidade, aguardamos a
aprovagao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 21 de setembro de 2007.

B

uel Batista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR IFone (41) 3547.8000
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ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 098/2007

Ref. Projeto de Lei n°® 99/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar.

Vem para andlise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Suplementar de R$ 146.900,00 (cento e quarenta
e seis mil e novecentos reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagao visa a
readequacgao das despesas insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento.

Diz ainda, que se pretende ajustar valores e retificar
o planejamento inicial das agdes governamentais pelo fato de que a proposta
original deixou de contemplar o total das dotacdes necessarias para despesas
de manutencao da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente até o ultimo més
do ano.

A abertura de Crédito Adicional encontra seu amparo
legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que “Sao
créditos adicionais as autorizacbes de despesas nido computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Or¢gamento”.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“Art. 167 — S40 vedados;
()

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizacdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

<
\
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ESTADO DO PARANA

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingao entre as
espécies de creditos adicionais existentes, conforme transcrigao infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de
dotacdo orcamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotagdo orcamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comocgdo intestina ou calamidade publica”.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso |, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse credito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza,

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - 0 superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior,

Il - os provenientes de excesso de
arrecadagéo,

Ill - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;;_

@

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fa
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ESTADO DO PARANA

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados como recursos o
cancelamento parcial ou total das seguintes dotagdes:

09- Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
09.01 — Departamento de Agricultura
20.601.0026.2.045 — Manutengao da Secretaria

296: 3.3.90.30.00.00.1000 — Material de Consumo....................... R$ 100.000,00
297: 3.3.90.36.00.00.1000 — Outros servigos Terceiros P. Fisica.R$  5.000,00
299:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras e Instalagdes............c.c........... R$ 15.000,00

20.601.0026.2.046 — Convenio Emater
301:3.3.30.41.00.00.1000 — Contribuices ...........ceeverievrrreninienenne. R$ 7.900,00

09.02 — Fundo Nacional de Meio Ambiente
18.541.0023.2.048 — Aterro Sanitario e Coleta de Lixo

309:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras e Instalagoes................ccc.o...... R$ 9.000,00
310:4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Mat. Permanente  R$ 10.000,00
A B st e e S i S Rl Siesons R$146.900,00

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva das competentes Comissoes.

E o parecer.

Lapa, 05 de outubro de 2007
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI N°99/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE

LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENGAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _05_ DE _(OUTUBRO_ DE 2007.

R

JOAO ANT DEY. MARTINS

SIDENTE

RECEBIOPROJETOEM ___ /O /_ Ov4u3¢0  /2007.

- L& '\ '\,\.L;A._;Jd 2
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
REDACAO.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
MN\2Lo  hmos
Lara,EM SO /40 /2007,

. Jiv) wvwfv., £
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI N°. 99/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: : DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _05_ DE __ OUTUBRO_ DE 2007.

M\\

JOAO ANTONIOMARTINS
PRES Ib ENTE

RECEBIOPROJETOEM __ 7% [ 4. duls /2007.

Mool gt by 5. D
JUCIEE VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
’LZLJM.D/” /}l':an)ﬂw

LAaPA,EM_/ %/ /8 [/2007.

JUCIEL VHLMAR ]UNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS
E ORCAMENTO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°099/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: Dispde sobre a abertura
de Crédito Adicional Suplementar.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe, o qual pretende autorizar abertura
de Crédito Suplementar no valor de R$ 146.900,00 (Cento e quarenta e seis mil e novecentos
reais), visando readequar as despesas insuficientes dotadas na Lei do Or¢amento, quanto ao
mérito, diante ao exposto, nosso parecer é favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei.

Cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

e

ESKI FAVARO
€ ator/Membro

Lapa, 19 de outubro de 2007.

Mocill 8. dw Coti
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Presidente

MARCO/ANTONIO BORTOLETTO
Membro

JBS. : (frwa S g "DEcrero (ZGistarvy »° oR/ 2.0 2 "/ LEMA-SE
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ESTADO DO PARANA

—_—_——

PROJETO DE LEI N°104,/2007

Autor: Executivo Municipal.

Stimula: Dispoe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar.

Poder Legislativo Municipal da Iapa, Estado do Parana, APROVA

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autotizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
146.900,00 (Cento e Quarenta e Seis Mil e Novecentos Reass), dentro da seguinte
dotacao:
09 — Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
09.02 — Fundo Nacional de Meio Ambiente
18.541.0023.2.048 — Aterro Sanitatio e Coleta de Lixo
308:3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Setv. Terceiros — Pes. Juridica ........ R$ 146.900,00
< R o i VR AR N R$ 146.900,00
Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autotizado no artigo anterior serio
usados como recursos o cancelamento patcial ou total das seguintes dotaces:
09 — Secretaria de Agticultura e Meio Ambiente
09.01 — Departamento de Agricultura
20.601.0026.2.045 — Manutencao da Sectetaria

296:3.3.90.30.00.00.1000 — Matetial de Consumo.............c.occccrvcccrvconenne RS 100.000,00
297:3.3.90.36.00.00.1000 — Outros Setv. Terceiros — Pes. Fisica ..................R$ 5.000,00
299:4.4.90.51.00.00.1000 — Obtas € INStAlACOES .......ruveuvevemceeereeeeererreersrssrssssrone R$ 15.000,00

20.601.0026.2.046 — Convénio Emater
301:3.3.30.41.00.00.1000 — CONADUICOES ..vvvveveeeeeererececesce oo esesee R$ 7.900,00

09.02 — Fundo Nacional de Meio Ambiente
18.541.0023.2.048 — Aterro Sanitario e Coleta de Lixo

309:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras € INStalacoes ........ccccevvevreerscccrecrereerrssssssnene R$ 9.000,00
310:4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Matetial Permanente............... R$ 10.000,00
O o iiisiassmssinsssni bbb tosssneomeeens vesmsarss istiio R$ 146.900,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 28 de novembro de 2007.

Yol 22 don So by ,o,;omﬁ

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana




Municirio pa Lapa
EsTADO DO PARANA

g UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVO VIMENTC

LEI N° 2111, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2007

Sumula: Dispde sobre Abertura de Creédito Adicional
Suplementar.

A Cémara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicbes legais que me sao conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
146.900,00 (Cento e Quarenta e Seis Mil e Novecentos Reais), dentro da seguinte
dotacao:
09 — Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
09.02 - Fundo Nacional de Meio Ambiente
18.541.0023.2.048 — Aterro Sanitario e Coleta de Lixo
308:3.3.90.39.00.00.1000 — Outros Serv. Terceiros — Pes. Juridica .. R$ 146.900,00
L2 R$ 146.900,00

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior
serao usados como recursos o cancelamento parcial ou total das seguintes
dotagdes:

09 — Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente
09.01 — Departamento de Agricultura
20.601.0026.2.045 — Manutencao da Secretaria

296:3.3.90.30.00.00.1000 — Material deConsumo ..............c........_ R$ 100.000,00
297:3.3.90.36.00.00.1000 — Outros Serv. Terceiros — Pes. Fisica ... R$% 5.000,00
299:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras e Instalagées .......................... R$ 15.000,00

20.601.0026.2.046 — Convénio Emater
301:3.3.30.41.00.00.1000 — Contribuigées ... R$  7.900,00

09.02 - Fundo Nacional de Meio Ambiente
18.541.0023.2.048 — Aterro Sanitario e Coleta de Lixo

309:4.4.90.51.00.00.1000 — Obras e Instalagées ............................ R$ 9.000,00
310:4.4.90.52.00.00.1000 — Equipamentos e Material Permanente... R$ 10.000,00
TOTAL wivuissitissieennsummmmnssmersbassss ssssss ssiissamemmmemmmmesssosssseesseesmommsas R$ 146.900,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de Dezembro de
2007.

e LT
Miguel L.H. Batista
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA LAPA - Praga Mirazinha Braga, 87 - Tel (41) 3547-8000 - Fax (41) 3622-4252 - 83750-000 - Lapa - PR



